[image: image1.png]

Российская  Федерация

Иркутская  область

Слюдянский муниципальный район

ДУМА

СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

Решение принято районной Думой 28  апреля   2022 г.

	Отчет о выполнении мероприятий муниципальной программы «Обеспечение комплексных мер безопасности,  противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в  Слюдянском муниципальном районе на 2019-2024 г.г.» за 2021 год.

Заслушав информацию директора МКУ «Управление по делам ГОиЧС Слюдянского муниципального района» Голованову Т.А. о выполнении мероприятий муниципальной программы «Обеспечение комплексных мер безопасности, противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в Слюдянском муниципальном районе на 2019-2024 г.г.»  за 2021год, в соответствии со статьями 31,48 Устава Слюдянского муниципального района, зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области от 30.06.2005г. № 330-П,  регистрационный №14-3,
РАЙОННАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Отчет о выполнении мероприятий муниципальной программы «Обеспечение комплексных мер безопасности, противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в Слюдянском муниципальном районе на 2019-2024 г.г.»  за 2021 год принять к сведению (приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в специальном выпуске к газете «Славное море» и разместить на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района.
Председатель Думы Слюдянского

муниципального района                                                                                               А.В. Николаев
от 28.04.2022 г. № 28 – VII рд
Приложение  к решению Думы
Слюдянского муниципального района

от 28.04.2022 г. № 28 – VII рд
Отчет

О выполнении мероприятий муниципальной программы
«Обеспечение комплексных мер безопасности, противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в Слюдянском муниципальном районе на 2019-2024 г.г.»
за 2021год
Чрезвычайные ситуации в современной действительности все чаще становятся серьезной угрозой общественной стабильности, наносят непоправимый ущерб здоровью и материальному достатку людей. Первые места среди них занимают пожарная опасность, опасность на водных объектах, угрозы техногенного и природного характера для населения.

Суть проблемы заключается в необходимости достижения положительных результатов по снижению количества пожаров, чрезвычайных ситуаций на водных объектах и повышению уровня безопасности населения и защищенности социальных объектов от угроз природного и техногенного характера, созданию реальных условий для устойчивого развития Слюдянского района путем координации совместных усилий территориальной подсистемы РСЧС.

Источниками событий чрезвычайного характера являются опасные природные явления, пожары и техногенные аварии на коммунально-энергетических сетях.

По-прежнему достаточно серьезную угрозу для населения и объектов экономики Слюдянского района представляют прохождение паводкового и пожароопасного периодов.
Резкое повышение уровня воды в реках в весенне-летний период и возникающие лесные пожары могут быть источниками чрезвычайных ситуаций муниципального характера и требуют ежегодного проведения мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций. Эффективное решение задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения невозможно без оперативного привлечения заблаговременно созданных резервов материально-технических ресурсов. Для предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их негативных последствий существенное значение имеет система мер и их технологическое обеспечение, которые могут быть общими для разных по своей природе явлений и факторов (природных и техногенных).
С 1 января 2019 года реализуется муниципальная Программа «Обеспечение комплексных мер безопасности, противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в Слюдянском муниципальном районе на 2019-2024 г.г.», утвержденная постановлением администрации муниципального образования Слюдянский район от 29 декабря  2018 года № 870, с последующими изменениями.

Главной целью программы является эффективное противодействие возникновению чрезвычайных ситуаций, поддержание общественного порядка в районе чрезвычайных ситуаций, совершенствование системы управления в чрезвычайных ситуациях и в повседневной деятельности
Программа предусматривает решение следующих задач:

1. Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Слюдянского муниципального района.

3. Стабилизация криминогенной обстановки на территории Слюдянского муниципального района.

4. Развитие гражданской обороны на территории Слюдянского муниципального района.

5. Усиление мер по защите населения, объектов первоочередной антитеррористической защиты, расположенных на территории Слюдянского  муниципального района, своевременное предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности.

6. Обеспечение повседневного функционирования МКУ «Управление по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций Слюдянского муниципального района».

Муниципальная программа состоит из шести подпрограмм:

Подпрограмма 1 Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории Слюдянского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Срок реализации и ресурсного обеспечения подпрограммы 2019-2020 годы.
Подпрограмма 2 Обеспечение личной безопасности граждан, охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, борьбы с преступностью в Слюдянском муниципальном районе. Срок реализации подпрограммы 2019—2024 годы, финансирование подпрограммы с 2021 года не предусмотрено.

Подпрограмма 3 Организация и осуществление мероприятий по защите населения и территории Слюдянского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Срок реализации подпрограммы 2021—2024 годы.
Подпрограмма 4 Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне. Срок реализации подпрограммы 2021—2024 годы.
Подпрограмма 5 Противодействие экстремизму и профилактика терроризму в Слюдянском муниципальном районе. Срок реализации подпрограммы 2021—2024 годы.
Подпрограмма 6 Обеспечение эффективного осуществления полномочий МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Слюдянского муниципального района». Срок реализации подпрограммы 2021—2024 годы.

Каждая из подпрограмм ставит свои цели и определяет свои задачи для достижения цели муниципальной программы.

Подпрограмма  «Организация и осуществление мероприятий по защите населения и территории Слюдянского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

В рамках подпрограммы реализованы основные мероприятия:
1. Выполнение мероприятий по предотвращению распространения коронавирусной инфекции.

2. Создание, модернизация и поддержание в постоянной готовности муниципальной системы оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.

3. Организация и проведение эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях, аварийно-спасательских и других неотложных ситуациях.

4. Создание, восполнение, содержание и хранение запасов материальных средств для решения задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Приобретение форменного обмундирования для звена территориальной подсистемы реагирования в чрезвычайных ситуациях.

6. Обучение должностных лиц, специалистов ГО и ЧС, ЕДДС, системы «112» и др. категорий работников по предусмотренным программам обучения.

7. Обучение населения способам защиты и действиям в чрезвычайной ситуации. Совершенствование учебно-материальной базы оснащение и поддержание в рабочем состоянии учебно-консультационных пунктов наглядными пособиями, техническими средствами обучения, выпуск брошюр.

8. Обеспечение и совершенствование деятельности единой дежурной диспетчерской службы и службы 112.

9. Координирование действий с органами управления муниципального звена  территориальной подсистемы РСЧС и организация связи в условиях чрезвычайной ситуации на территории Слюдянского муниципального района.

10. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

11. Своевременное получение актуальных данных о чрезвычайной ситуации и оперативное реагирование на обстановку.

12. Проведение  мероприятий, направленных на устранение или ликвидацию аварий, происшествий или иных чрезвычайных ситуаций.

13. Поддержание общественного порядка в районе чрезвычайных ситуаций при проведении аварийно-спасательных и других неотложных, аварийно-восстановительных работ.

на которые плановые денежные средства составили 848 790 рублей, фактически освоено 848 763 рублей, что составило 99,9 процентов.

В рамках финансового обеспечения мероприятия приобретено:
В целях восстановления работоспособности стойки ПС-60, обеспечивающей дистанционный запуск электросирен типа С-40, приобретено  РЕЛЕ (для  замены вышедшего из эксплуатации  РЕЛЕ, которое способствует коммутации цепей, последующих групп управляемых устройств, в том числе в оконечных устройствах типа А-М);

Для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при ЧС, а так же для оснащения АСФ, спасательных служб  и НАФ, обеспечивающих выполнения мероприятий при ликвидации ЧС, приобретены в соответствии с номенклатурой запасов: шатёр, плита газовая, пелёнки детские (для оснащения комнаты матери и ребенка в ПВР);

Проведено обучение  в ГБУ ДПО «УМЦ ГОЧСиПБ Иркутской области»   по программам подготовки должностных лиц  и специалистов ГОиЧС  в соответствии с требованиями Постановлениями Правительства РФ от 02.11.2000 N 841 "Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны";

Проведены мероприятия в соответствии с ГОСТ Р 22.7.01 – 2021 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно-диспетчерская служба»: приобретена мебель, осветительные приборы, воздухонагреватель для помещения, бензогенератор, форменная одежда, установленного образца для оперативных дежурных ЕДДС района;
В целях исключения провала техники под лед и обеспечения безопасности людей в зимний период,  проведено перекрытие несанкционированного съезда автомобильной техники на лёд;
Оформлена подписка на печатное издание (Журнал «Гражданская защита»);

Для измерения и отображения основных климатических параметров и формирования прогноза погоды на ближайший период времени приобретена метеостанция, которая установлена на базе ЕДДС.

В целях освещения  труднодоступной зоны бедствия, аварии или иного происшествия приобретено переносное освещение - прожектор светодиодный переносной на штативе.

Подпрограмма «Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне»
В рамках подпрограммы реализованы основные мероприятия:

1. Создание и поддержание в постоянной готовности к использованию  системы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

2. Создание и содержание в целях гражданской обороны запасов продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств.
3. Оснащение сборных эвакуационных пунктов гражданской обороны, пунктов предназначенных для приема, учета и размещения прибывающего населения, а также баз хранения материальных и культурных ценностей.
4. Проведение первоочередных мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время.
5. Подготовка населения в области гражданской обороны. Приобретение комплектов листовок, памяток, плакатов с целью обучения и пропаганды знаний по вопросам гражданской обороны.
6. Создание и поддержание в состоянии готовности силы и средства гражданской обороны.
на которые плановые денежные средства составили 124 000 рублей, фактически освоено 123 298 рублей, что составило 99,9 процентов.

В рамках финансового обеспечения мероприятия приобретено:

В соответствии с методическими рекомендациями  по определению номенклатуры и объемов, создаваемых в целях гражданской обороны, утвержденными МЧС России  от 29.12.2021г. № 2-4-71-12-11, приобретены:

Комплекты индивидуальной медицинской гражданской защиты (КИМГЗ), предназначенные для обеспечения личного состава формирований гражданской обороны, населения различных возрастных категорий,  в целях предупреждения или снижения тяжести последствий поражений в мирное и военное время, а также личного состава формирований в целях выполнения им мероприятий по оказанию первой помощи пострадавшим (приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 февраля 2013 г. №70н «Об утверждении требований к комплектации лекарственными препаратами и медицинскими изделиями комплекта индивидуального медицинского гражданской защиты (КИМГЗ) для оказания первичной медико-санитарной помощи и первой помощи» в количестве 11 шт.;
Противогазы, фильтрующие гражданские МЗС ВК ЭКРАН для применения в условия ЧС, при ликвидации последствий аварий, природных и техногенных катастроф для защиты органов дыхания, глаз и лица, в количестве 5 шт.;
В соответствии с "Методическими рекомендациями по организации и ведению гражданской обороны в субъекте Российской Федерации и муниципальном образовании" (утв. МЧС России 13.12.2012 N 2-4-87-30-14),  приобретены: аварийная осветительная установка; осветительные приборы (прожектор светодиодный, фонарь) - для проведение мероприятий по световой маскировке объектов ГО.
Подпрограмма «Обеспечение эффективного осуществления полномочий МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Слюдянского муниципального района»
В рамках подпрограммы реализованы основные мероприятия:

1. Функционирование МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Слюдянского муниципального района».

2. Реализация мероприятий, направленных на обеспечение режима секретности и защиты государственной тайны в МКУ "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Слюдянского муниципального района"

на которые плановые денежные средства составили 11 742 749 рублей, фактически освоено 11 739 273 рублей, что составило 99,9 процентов.

В рамках финансового обеспечения, осуществлены:
Расходы на оплату труда сотрудников МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Слюдянского муниципального района», начисления на выплаты по оплате труда, обеспечение услуг  связи, программных продуктов,   выплаты социальных пособий сотрудникам, возмещение расходов  за медосмотры, оплату хоз. и канцтоваров.
В соответствии с Законом РФ от 21.07.1993 N 5485-1 "О государственной тайне", проведены работы (закупки) по созданию режимно-секретного подразделения ГО.
Подпрограмма «Противодействие экстремизму и профилактика терроризму в Слюдянском муниципальном районе»
Целью Подпрограммы является усиление мер по защите населения, объектов первоочередной антитеррористической защиты, расположенных на территории района, своевременное предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности.

Подпрограммой определены следующие задачи:

1. Проведение пропагандистской работы, направленной на вскрытие сущности и разъяснение общественной опасности терроризма и экстремизма, предупреждение террористической деятельности, повышение бдительности.

2. Исключение фактов незаконного использования иностранной рабочей силы.

3. Исключение возможности проноса незаконных предметов в период проведения массовых мероприятий.

4. Совершенствование систем технической защиты потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей, образовательных учреждений и объектов жизнеобеспечения, находящихся на территории района.

5. Обеспечение готовности сил и средств, предназначенных для оказания помощи при проведении контртеррористической операции и минимизации последствий террористических актов.

6.  Обеспечение готовности сил и средств, предназначенных для оказания помощи при проведении контртеррористической операции и минимизации последствий террористических актов

В рамках подпрограммы реализованы основное мероприятие:

Профилактика  терроризма и экстремизма в Слюдянском муниципальном районе, а также минимизация, ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального района

Мероприятия проведены  в полном объёме.
Подпрограмма «Обеспечение личной безопасности граждан, охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, борьбы с преступностью в Слюдянском муниципальном районе»
Основными способами обеспечения  охраны общественного порядка в зонах  ЧС         являются: оцепление зоны ЧС (при необходимости); выставление постов регулирования движения; выставление контрольно-пропускных пунктов; патрулирование (на машинах и пешим порядком)

Организация охраны общественного порядка и защита населения и территории в период чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Слюдянского муниципального района осуществляется:

· при чрезвычайной ситуации локального характера - силами службы охраны общественного порядка объекта под руководством комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее  КЧС и ОПБ) организации;

· при чрезвычайной ситуации муниципального характера - силами ОМВД по  Слюдянскому району, Слюдянским ЛПП (далее - органы внутренних дел, входящие в состав МЗ ТП РСЧС охраны общественного порядка) под руководством КЧС и ОПБ Слюдянского муниципального района;

Охрана общественного порядка в зонах ЧС  позволит обеспечить недопущение возникновение дополнительных человеческих жертв, материального ущерба и правонарушений.

Мероприятия проведены  в полном объёме.
Вывод:

В целом результативность реализации программы составляет 100%, освоено 99,9% финансовых средств от запланированного объема.

Директор МКУ «Управление по делам

гражданской обороны и чрезвычайных

ситуаций Слюдянского муниципального района»                                                  Т.А. Голованова